Trong đó, sự phát triển của nhà nước Chămpa (Lâm Ấp, Chiêm Thành) đã có sự tác động sâu sắc đến vùng

¹ Theo Địa chí Đắk Lắk, NXB Khoa học Xã hội - 2015, Tr 36 - 39; Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (1930 - 2020).

đất này. Đến Thời Lê sơ, tháng 8 năm Hồng Đức thứ 1 (1470), vua Chiêm Thành là Trà Toàn đem quân cướp Châu Hóa; tháng 12, vua Lê Thánh Tông cho quân đóng ở thành Thuận Hóa, rồi tiến quân chiếm thành Chà Bàn, bắt sống được Trà Toàn (tháng 12/1471). Sau sự kiện này, quân Chăm-pa buộc phải rút khỏi Tây Nguyên; nhận thức được tầm quan trọng của vùng Tây Nguyên, nhà nước phong kiến Lê sơ đã sáp nhập toàn bộ vùng đất này vào lãnh thổ của Đại Việt (năm 1471).

Thừa thắng, lực lượng vũ trang phát động quần chúng nổi dậy xóa bỏ chính quyền địch, giải phóng vùng đông Cheo Reo. Phối hợp với các hoạt động vũ trang, ta đẩy mạnh phát động quần chúng nổi dậy khắp nơi trong tỉnh đánh địch càn quét, phá ấp tân sinh, phá các đồn bót.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968, quân ta mở cuộc tấn công chiến lược vào thị xã Buôn Ma Thuột, đánh chiếm tòa Hành chính tỉnh, Ty ngân khố, Sư bộ 23 nguy, đồn Bảo an, Đài phát thanh, Khu pháo binh, thiết giáp, tập kích vào Sân bay Buôn Ma Thuột.

Phối hợp với chiến trường Tây Nguyên, đồng bào Buôn Ma Thuột - Đăk Lăk đã kéo 30.000 người ở khắp các buôn làng hẻo lánh đeo băng cờ khẩu hiệu, biểu ngữ kéo về thị xã, thị trấn biểu tình đấu tranh với địch. Kết quả trong đợt tấn công và nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Đăk Lăk, đã diệt và làm tan rã 2.000 tên địch, bắt 85 tên, có 3 tên Mỹ, đánh gục 01 tiểu đoàn và 01 đại đội, bắn cháy 150 xe quân sự, 13 xe M113, 04 khẩu pháo, 12 kho xăng dầu đạn dược...

Cuối năm 1969 đầu 1970, quân và dân ta đánh 59 trận, diệt 776 tên, phá hủy 20 xe quân sự, bắn rơi 02 máy bay.